
 
 
Název  Proč, proč, proč 
Cílová skupina Žáci a učitelé  
Čas  15 minut 
Počet osob 9 – 20 
Pomůcky Flipchart, fixy 
Cíle  
 

Účastníci pojmenují problémy, se kterými 
se ve škole potýkají, sepíšou jejich kořeny 
a hledají možná řešení.       

Průběh 
 

• Napište daný problém (např. Někteří 
žáci nejsou dostatečně informováni o 
práci školního parlamentu.) a od něj 
nakreslete čáry. Zeptejte se PROČ 
tomu tak je, a řešení napište.  

• Zeptejte se znovu žáků, co je důvodem 
odpovědí na předchozí otázku PROČ.  

• Tímto způsobem pokračujte do chvíle, 
kdy odpověď bude konečná. Některé 
linie skončí dříve, jiné se budou dále 
větvit.  

• Prohlédněte si vytvořený řetězec a 
společně zkuste najít řešení pro různé 
úrovně. Ta barevně odlište (každá 
větev by měla mít svou barvu).   

 
 
                 Proč?  
Proč?                           Proč?   
      Proč?          Proč? 
    Proč? 
 

 
Poznámky  Stejným způsobem můžete pracovat 

s otázkou JAK? (Jak můžeme získat peníze 
na školní projekt?) Jako grafické ztvárnění 
můžete použít také strom (kořeny jsou 
problém a větve jeho důvody a možná 
řešení).    

 
 
 
Název  Lovci názorů 
Cílová skupina Žáci a učitelé  
Čas  20 – 30 minut 
Počet osob 9 – 30 
Pomůcky 
 

Formuláře pro lovce názorů 
Propisky 

Cíle  
 

Účastníci se seznámí s názory svých 
spolužáků, diskutují o tématech spojených 
se školním parlamentem, hledají možná 
řešení.        

Průběh 
 

Připravte si formuláře lovců názorů a 
výroky, o kterých se bude diskutovat. 
Počet výroků závisí na velikosti skupiny. 
Stejný výrok by měli mít 3 – 4 žáci (tedy 
pokud pracujete se skupinou 20 žáků, 
připravte si pět různých výroků a každý 



 
nakopírujte čtyřikrát).  
Každý žák dostane jeden formulář lovce 
názorů a napíše do něj nejdříve svůj 
vlastní postoj k dané problematice.  
• Poté se žáci rozejdou po místnosti a 

hledají někoho, kdo má formulář 
s jiným výrokem a toho se zeptají na 
postoj k dané otázce, který 
zaznamenají. Takto by měli oslovit 
nejméně tři další spolužáky (opět záleží 
na velikosti skupiny).  

• Žáci se stejnými výroky utvoří skupiny, 
představí si, jaké názory ulovili a snaží 
se dospět k nějakému jednotnému 
postoji k dané otázce.  

• Skupiny představí ostatním, k čemu 
došly. Pokud je to potřeba, následuje 
diskuse a hledání řešení na objevivší se 
otázky.  

Poznámky  Dbejte na to, aby žáci zapisovali 
k názorům i důvod, proč spolužák určité 
stanovisko zaujímá. Aktivita je využitelná 
pro širokou oblast témat, například pro 
ověření fungující komunikace mezi školním 
parlamentem a ostatními ve škole.     

 
 
Lovci názorů: příklady výroků 
 
 
Mám dostatek informací o fungování parlamentu.  
 
Vím, co všechno již parlament zrealizoval.  
 
Vím, co mám dělat, když se chci stát zástupcem parlamentu.  
 
Díky parlamentu se cítím ve škole lépe.  
 
Školní parlament má vliv na moje známky.  
 
Parlament ovlivňuje obsah výuky.  
 
Školní parlament musí mít určitý finanční rozpočet.  
 
Zástupce parlamentu by měli vybírat učitelé.  
 
Cokoli parlament schválí, musí ředitel respektovat.  
 
Členové parlamentu jsou ti nejlepší žáci školy.  
 
Parlament by se měl starat o školní časopis.  
 
Školní parlament by se měl scházet v době vyučování.  
 
Ostatní žáci ve škole by měli být také zapojeni do práce parlamentu.  
 
Do parlamentu by měli být voleni žáci od první třídy.  
 



 
Zasedání parlamentu by měl řídit ředitel školy.  
 
Kdokoli má právo se kdykoli přijít podívat na zasedání parlamentu.  
 
Členové parlamentu by měli dostávat za svou funkci nějakou odměnu.  
 
Kdo neplní povinnosti člena parlamentu, může z něj být vyloučen.  
 
Parlament by měl fungovat podobně jako basketbalový tým.  
 
Do parlamentu by měli být voleni i učitelé a rodiče. 
 
Ředitel má právo jakýkoli návrh parlamentu zakázat bez udání důvodu.  
 
 
 
LOVCI NÁZORŮ 
 
 

 
 
 
 
 Jména Důvod Počet 

celkem 
Zcela souhlasí    
Spíše souhlasí    
Neví    
Spíše nesouhlasí    
Rozhodně nesouhlasí    
 
 
Místo pro poznámky:  
 
 
 
 
Název  Papírový kolotoč 
Cílová skupina Žáci a učitelé  
Čas  20 – 30 minut 
Počet osob Skupiny po 3 – 6 osobách 
Pomůcky Flipchartové papíry, barevné fixy 
Cíle  
 

Každá skupina se vyjádří k danému 
problému, žáci porovnají své názory s 
ostatními a pojmenují možná řešení.        

Průběh 
 

• Každá skupina dostane jeden velký 
papír (flipchartový) s nadepsanou 
otázkou.  

• Skupiny napíšou v časovém limitu (3–5 
min.) vše, co je k tématu napadá.  

Prohlášení: 



 
• Poté pošlou flipchart skupině po pravici. 

Každá skupina tak dostane papír 
s novým tématem. S výroky, se 
kterými souhlasí, udělají „fajfku“ a 
připíší další návrh řešení. Po uplynutí 
časového limitu opět pošlou papír dál. 
Takto se pokračuje do té doby, než 
každá skupina obdrží svůj první papír.  

• Každá skupina prodiskutuje výsledky 
kolotoče, které se objevily na jejich 
papíru a představí je ostatním.  

• Poté následuje diskuse nad tím, co se 
v kolotoči objevilo, hledání možných 
řešení na pojmenované problematické 
situace.  

Poznámky  Každá skupina by měla používat jinou 
barvu fixy, názory a komentáře jsou potom 
přehlednější.      

 
 
Možné otázky pro skupiny žáků: 
 
Co všechno víme o školním parlamentu? 
Jakými tématy by se měl parlament zabývat? 
Co všechno by mělo charakterizovat správného člena parlamentu? 
Co nám práce školního parlamentu přinesla? 
Co všechno se ve škole zlepšilo díky práci parlamentu? 
 
Příklady otázek pro skupinu učitelů: 
 
Napište všechny faktory, které by mohly žáky motivovat k práci ve školním parlamentu.  
Jaké informace o činnosti parlamentu se k vám v posledním měsíci dostaly? 
Co nám přináší žákovský parlament? 
 


